TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

ATA – N°. 17/2018

PRIMEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, sob a Presidência do Auditor

Dr. Gabriel Spréa Torquato, com a presença dos Auditores Dr. Bruno Cavalcante, Dr. Henrique

Cardoso e Dr. Leandro Silva; dos Procuradores Dr. William Pedroso e Dra. Luhana Baldan; foi

realizada Sessão do Tribunal de Justiça Desportiva da Federação Paranaense de Futebol de

Salão, Primeira Comissão Disciplinar, sendo apreciados os Autos constantes do Edital de

Citação nº 17/2018.

PAUTA DE JULGAMENTOS

1 – AUTOS Nº. 125/2018 – Relator: Dr. Bruno Cavalcante.

As partes requereram a lavratura do acórdão.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Prata.

Jogo: Siqueira Campos/Protork X São Miguel do Iguaçu.

Data: 07/07/2018.

1º) Denunciado: Heber Aparecido Costa (Atendente/Siqueira Campos/Protork).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos dos Artigos 243-B e 243-C,

ambos do C.B.J.D.;

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 258-B do C.B..J.D.

Infração: Artigos 243-B, 243-C e 258-B, todos do C.B.J.D.

2º) Denunciado: João Belmiro de Lima “Kanuti” (Dirigente/Siqueira Campos/Protork).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos dos Artigos 258-B, 243-D, 243-F

e 254-A, todos do C.B.J.D.;

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 7 (sete) dias de suspensão, nos

termos do Art. 258-B, do C.B.J.D.;

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 7 (sete) dias de suspensão, nos

termos do Art. 258-B, do C.B.J.D.;

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 7 (sete) dias de suspensão, nos

termos do Art. 258, §2º, II do C.B.J.D.

3º) Denunciado: Siqueira Campos (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, absolveu a denunciada, nos termos do Artigo 213, I e II, do C.B.J.D.;

Por unanimidade de votos, condenou a denunciada, a pena de pagamento de multa no valor de

R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais), nos termos do Art. 213, III, do C.B.J.D.; para pagamento

em 5 (cinco) dias, através de boleto bancário emitido pela F.P.F.S.;

Por unanimidade de votos, condenou a denunciada, a pena de pagamento de multa no valor de

R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais), nos termos do Art. 213, II, do C.B.J.D.; para pagamento

em 5 (cinco) dias, através de boleto bancário emitido pela F.P.F.S.;

Por unanimidade de votos, condenou a denunciada, a pena de pagamento de multa no valor de

R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais), nos termos do Art. 213, II, do C.B.J.D.; para pagamento

em 5 (cinco) dias, através de boleto bancário emitido pela F.P.F.S.;

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

4º) Denunciado: Jandir Balduga Junior (Preparador físico/São Miguel do Iguaçu).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 258, §2º, II do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Denis E. Blankenburg Almada.

Funcionou na defesa o Dr. Alessandro Kishino – OAB/PR nº 29.776.

2 – AUTOS Nº. 134/2018 – Relator: Dr. Leandro Silva.

Campeonato Estadual Paranaense – Série Bronze.

Jogo: Cantagalo/Revas/Permormance X Acel/Chopinzinho.

Data: 14/07/2018.

Denunciado: Marcos Vinicius Krauzer (Atendente/Cantagalo/Revas/Permormance).

Por maioria de votos, condenou o denunciado, a pena de 2 (duas) partidas de suspensão, nos

termos dos Artigos 258 do C.B.J.D.;

Por maioria de votos, condenou o denunciado, a pena de 2 (duas) partidas de suspensão, nos

termos dos Artigos 258-B do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Bruno Rossi.

3 – AUTOS Nº. 134/2018 – Adiado para a próxima sessão de julgamento.

Campeonato Metropolitano – Sub 11.

Jogo: Quadra 7/APAQS X Apaf/Sespor/Semedi.

Data: 03/08/2018.

Denunciado: Quadra 7/APAQS (E.P.D.).

Infração: Art. 203 do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. William Pedroso da Rocha.

4 – AUTOS Nº. 135/2018 – Relator: Dr. Leandro Silva.

Campeonato Estadual Paranaense – Série Ouro.

Jogo: ACMF/Campo Mourão Futsal X Agricopel/I.F./CAD/Guarapuava.

Data: 31/07/2018.

Denunciado: Luan Diego Carneiro (Preparador físico/Agricopel/I.F./CAD/Guarapuava).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 2 (duas) partidas de suspensão, nos

termos do Art. 258, II do C.B.J.D.;

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 2 (duas) partidas de suspensão, nos

termos do Art. 258, II do C.B.J.D.;

Por maioria de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 243-C do C.B.J.D.

Infração: duplamente no Art. 258, II; e Art. 243-C, ambos do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. William Pedroso da Rocha.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

5 – AUTOS Nº. 136/2018 – Relator: Dr. Henrique Cardoso.

Campeonato Estadual Paranaense – Série Ouro.

Jogo: Santa Pelizzari/PM de Palmas X Foz Cataratas Futsal/Poker.

Data: 24/07/2018.

Denunciado: Sérgio Jamur de Souza (Atleta/Foz Cataratas Futsal/Poker).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 258 do C.B.J.D.;

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 258, II do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. William Pedroso da Rocha.

Funcionou na defesa o Dr. Alessandro Kishino – OAB/PR nº 29.776.

6 – AUTOS Nº. 137/2018 – Relator: Dr. Henrique Cardoso.

Campeonato Estadual Paranaense – Série Ouro.

Jogo: Toledo Futsal X Muffatão/Sicredi/Adecca.

Data: 24/07/2018.

Denunciado: Adilson Rodrigues Coitinho (Atendente/Toledo Futsal).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 258, §1º, II do C.B.J.D.;

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 258, §1º, II do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. William Pedroso da Rocha.

7 – AUTOS Nº. 138/2018 – Adiado para a próxima sessão de julgamento.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Prata.

Jogo: Apaf/Sespor/Semedi X PM de Maringá.

Data: 28/07/2018.

1º) Denunciado: Kaique B. Quadros Domingues (Preparador físico/PM de Maringá).

Infração: Art. 258, II do C.B.J.D.

2º) Denunciado: Apaf/Sespor/Semedi (E.P.D.).

Infração: Art. 191, III do C.B.J.D.

3º) Denunciado: Jackson Ventura dos Santos (Árbitro principal).

Infração: Art. 266 e 267, ambos do C.B.J.D.

4º) Denunciado: Juliano Cezar Feliciano (Árbitro auxiliar).

Infração: Art. 266 e 267, ambos do C.B.J.D.

5º) Denunciado: Paulo S. Saporski Neto (Anotador).

Infração: Art. 266 e 267, ambos do C.B.J.D.

6º) Denunciado: Celmo Vazan (Cronometrista).

Infração: Art. 266 e 267, ambos do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. William Pedroso da Rocha.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

Curitiba, 04 de setembro de 2018.

Kaandra Wellner Nascimento

Secretária TJD/PR